
 
Decorata di Medaglia d'Oro al V.M. 

 

PROVINCIA DI MASSA – CARRARA 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 592 DEL 07/05/2025 
 

SERVIZIO: 3-TECNICO 
 

OGGETTO: ESAMI PER IL CONSEGUIMENTO DELL'ABILITAZIONE 
ALL'ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE DI 
INSEGNANTE/ISTRUTTORE NELLE AUTOSCUOLE - SESSIONE 
APRILE 2025 - ELENCO CANDIDATI IDONEI/NON IDONEI RESIDENTI 
NELLA PROVINCIA DI MASSA CARRARA - 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
Premesso che le Province di Massa-Carrara e di Lucca hanno ritenuto di attivare una collaborazione 
fra loro sinergica per effettuare gli esami per il conseguimento dell'idoneità alla professione di 
Insegnante ed Istruttore di autoscuola, di autotrasportatore di merci per conto terzi e di autotrasporto 
di persone su strada e dell'idoneità all’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto 
su strada; 
 
Visti: 
- la Convenzione tra le Province di Lucca e Massa Carrara, perfezionata in data 04 maggio 2022 e 
aggiornata in data 07 febbraio 2025, per lo svolgimento congiunto degli esami per il conseguimento 
dell'idoneità alla professione di Insegnante ed Istruttore di Autoscuola, di autotrasportatore di merci 
per conto terzi e di autotrasporto di persone su strada e dell'idoneità all’attività di consulenza per la 
circolazione dei mezzi di trasporto; 
- i Regolamenti delle due Province recanti norme per il riconoscimento dell’idoneità degli insegnati 
e istruttori di autoscuola; 
- il Decreto del Presidente della Provincia di Lucca n. 02 gennaio 2025, con cui è stata nominata la 
Commissione Unica per l’esame in oggetto; 
- la Determinazione Dirigenziale n. 248 del 24 febbraio 2025 avente ad oggetto:“Esami per il 
conseguimento dell’abilitazione all’esercizio della  professione di istruttore di guida e/o insegnante 
di teoria nelle autoscuole – sessione annualità 2025-2027”; 
 
Preso atto che: 
la sopra citata Convenzione tra le due Province indica che i componenti Uffici Trasporti dei due Enti 
provvedano, tra l’altro, alle istruttorie delle domande pervenute a ciascuna Provincia, alla redazione 
dell’elenco dei candidati ammessi ed, infine, al rilascio degli attestati di abilitazione professionale ai 



candidati della propria Provincia risultati idonei alle prove d’esame; 
 
Visti: 
 -  la Legge n. 59 del 15 marzo 1997 "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa", art. 4, comma 2; 
 - il D.lgs n.112 del 31.3.1998 “ Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 
regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della Legge 15 marzo 1997, n.59”, in cui all’art. 
105, comma 3, lett.c) e g) sono attribuite alle province le funzioni relative allo svolgimento degli 
esami “per il riconoscimento dell'idoneità degli insegnanti e istruttori di autoscuola” e “per il 
conseguimento dei titoli professionali di autotrasportatore di merci per conto terzi e di autotrasporto 
di persone su strada e dell'idoneità ad attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto 
su strada”; 
 - l’Accordo Stato – Regioni – Enti Locali del 14/02/2002 che fissa le modalità organizzative e le 
procedure per l’applicazione dell’art. 105, comma 3, D. Lgs. n. 112 del 31/03/1998;  la Legge 
07.04.2014 n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni dei 
comuni”, all'art. 1 comma 85 lettera b) stabilisce le funzioni fondamentali attribuite alle Province fra 
le quali le funzioni inerenti le autorizzazioni ed il controllo in materia di trasporto privato; 
 - il D. Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, come 
modificato dal D. Lgs. n. 101 del 10 agosto 2018 per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al 
Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e s.m.i.; 
- la Legge n. 241 del 7/08/1990 “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
 
Vista la specifica normativa in materia ed in particolare: 
-  l’art. 123 del D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285, “Nuovo Codice della Strada”; 
-  il Decreto Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n. 317 del 17 maggio del 1995 che disciplina le 
attività delle autoscuole; 
- la L. n. 40 del 02/04/2007 che ha modificato in modo sostanziale la normativa inerente all’apertura 
di nuove autoscuole introducendo anche l'obbligo di corsi di formazione propedeutici alla 
partecipazione agli esami per il conseguimento delle abilitazioni per lo svolgimento dell'attività di 
insegnante di teoria ed istruttore di guida; 
- il Decreto Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n.17 del 26 gennaio 2011 che approva il 
“Regolamento recante la disciplina dei corsi di formazione e procedure per l’abilitazione di insegnanti 
ed istruttori di autoscuola”; 
- il Decreto Ministeriale n. 34/2024 recante modifiche al sopracitato Decreto; 
- il Regolamento per la gestione degli esami per l'accertamento dell'idoneità degli insegnanti ed 
istruttori di autoscuole, approvato con Delibera C.P. n.19 del 20/06/2017; 
 
Richiamate: 
- la Determina Dirigenziale n. 340 del 11 marzo 2025 della Provincia di Lucca, con la quale è stato 
approvato l’elenco dei candidati ammessi all’esame per l’idoneità, di cui in parola, per i residenti 
nella Provincia di Lucca; 
- la propria Determina Dirigenziale n. 354 del 13 marzo 2025 con la quale è stato approvato l’elenco 
dei candidati ammessi all’esame per l’idoneità in parola per i residenti nella Provincia di Massa 
Carrara; 



 
Preso atto che le prove scritte si sono regolarmente svolte nelle date di 08 aprile 2025 presso la sede 
della Provincia di Lucca e che nella stessa giornata la Commissione ha proceduto alla correzione delle 
stesse, ha assegnato il punteggio ed ha redatto, quindi, l’elenco dei candidati ammessi/non ammessi 
a sostenere la prova orale/pratica, come previsto dalla normativa e meglio dettagliato nel bando di 
esame sopra menzionato, dandone poi idonea pubblicazione sui siti istituzionali dei due Enti; 
 
Preso atto altresì che la Commissione si è riunita : 
- il giorno 15 aprile 2025 ore 08,30, presso la sede della Provincia di Lucca per lo svolgimento della 
seconda prova orale, al termine della quale ha redatto l’elenco dei candidati risultati idonei alla 
professione di insegnante di teoria e di coloro risultati ammessi a sostenere la prova pratica per 
l’abilitazione di istruttore di guida nelle autoscuole (come meglio specificato nel verbale della 
Commissione della seduta del 15 aprile 2025, agli atti d’ufficio); 
- il giorno 15 aprile 2025 ore 12,15 presso il Piazzale Don Baroni di Lucca per l’espletamento delle 
prove pratiche sui mezzi, al termine della quale ha redatto anche l’elenco dei candidati risultati idonei 
alla professione d’istruttore di guida nelle autoscuole (come meglio specificato nel verbale della 
Commissione della seduta del 15 aprile 2025, agli atti d’ufficio); 
 
 
Considerato che nella fase di rilascio dell’attestato la Provincia di Massa Carrara, come da Bando, 
si riserva la facoltà di effettuare controlli a campione sulla veridicità delle dichiarazioni rese dal 
candidato  in autocertificazione; 
 
Richiamati: 
  - l’art. 4 comma 2 del D.Lgs 165/2001, l’art. 107 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000; 
 -  l’art. 35 dello Statuto Provinciale; 
 -  il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
 - il “Regolamento controlli interni” aggiornato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 
19/12/2017; 
 - il “Regolamento degli Uffici e dei Servizi” aggiornato con Decreto del Presidente n. 131 del 
26/11/2015 e integrato con Decreto del Presidente n. 54 del 11/08/2017; 
  - il “ Nuovo Codice dei dipendenti della Provincia di Massa-Carrara” approvato con Decreto della 
Provincia di Massa Carrara n. 75/2023; 
 -  la L.190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella P.A.”; 
- il Decreto del Presidente della Provincia di Massa Carrara n. 26 del 27 febbraio 2025, con il quale 
è stato approvato il PIAO 2025/2027; 
 
 
Preso atto del Decreto del Presidente della Provincia di Massa-Carrara n. 1 del 09.01.2023 “Nuova 
struttura organizzativa: attribuzione incarichi dirigenziali dal 31 dicembre 2022 fino alla scadenza del 
mandato del Presidente della Provincia”, con il quale è stato attribuito all’Ing. Stefano Michela, 
l’incarico di Dirigente del Settore 3 Tecnico; 
 
Dato atto che: 
- il Responsabile del Procedimento Amministrativo è la Funzionaria E.Q. del Servizio Trasporti/TPL 



Dott.ssa  Chiara Valerio; 
-  dell’assenza di conflitto di interessi del Responsabile del procedimento dell’atto, ai sensi dell’art. 
6 bis, L. n. 241/1990, così come introdotto dalla L. n. 190/2012; 
 
 
Dichiarato, ai sensi della normativa vigente: 
- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con 
particolare riferimento al Codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto con riferimento alla 
normativa vigente ed in modo particolare con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
 
 
Espresso il proprio parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
amministrativa esercitata con il presente atto, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000 
ss.mm.ii.; per i motivi detti in premessa, 

 
 

DETERMINA 
 

1) di prendere atto dei due verbali dei lavori della Commissione d’esame svolti nella seduta del 08 
e 15 aprile 2025 (agli atti), trasmessi dal Presidente della Commissione; 
 
2) di dichiarare idonei/non idonei i seguenti candidati residenti nella provincia di Massa Carrara: 

N. N.PROT. IDONEITA’ 
1 Prot. 3625/2025 IDONEO alla funzione di Istruttore di 

Guida 

2 Prot. 3485/2025 NON IDONEO 

3 Prot. 3483/ 2025 NON IDONEO 
 
3) di disporre che l’Ufficio competente provveda al rilascio degli attestati di abilitazione 
professionale per i candidati sopra elencati risultati idonei alla professione di Insegnante di Teoria e/o 
Istruttore di guida nelle autoscuole; 
 
4) di disporre che qualora, in sede di rilascio dell’attestato, a seguito dei controlli a campione sulla 
veridicità delle dichiarazioni rese dal candidato in autocertificazione queste ultime non risultassero 
tali, si provveda d’ufficio alla loro esclusione mediante l’avvio del procedimento nei modi di cui alla 
241/90; 
 
5) di disporre la pubblicazione degli esiti dell’esame, con effetto di notifica ufficiale, sul sito 
istituzionale dell’Ente; 
 
6) di precisare altresì che avverso il presente atto è possibile il ricorso nei tempie modi di legge. 
 
 

  DIRIGENTE 



 MICHELA STEFANO / InfoCamere S.C.p.A. 
 

Documento firmato digitalmente 
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 


